
TEL. (0376) 839412 - FAX (0376) 839439 - VIA BEATA  PAOLA MONTALDI, 15 -C.A.P. 46049 - C.F.:00228490207 

 

 

Comune di Volta Mantovana 

Provincia di Mantova 

 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE N. 11 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO:   APPROVAZIONE TARIFFE DEL CORRISPETTIVO PER I 

RIFIUTI ANNO 2019 

 

  L'anno  duemiladiciannove, addì  ventitre del mese di febbraio, alle ore 10:30 

nella Sala delle adunanze consiliari.  

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti di questo Consiglio Comunale così 

composto: 

 
1)  LUCIANO BERTAIOLA Presente Sindaco 

2)  EZIO GIACON Presente Consigliere 

3)  GIAMPIETRO BEGGI Assente consigliere 

4)  ELISA REMELLI Presente consigliere 

5)  LAURA PARLATO Presente consigliere 

6)  FRANCESCO FEDERICI Presente consigliere 

7)  ELENA BERTELLINI Presente consigliere 

8)  MICHELE SARTORI Presente consigliere 

9)  ANTONIO MARTELLI Presente consigliere 

10)  MARCO PAINI Presente consigliere 

11)  ALESSANDRO MENABENI Assente consigliere 

12)  PAOLO GUASTALLA Assente Consigliere 

13)  ROBERTO MORANDINI Presente consigliere 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale DOTT.SSA VALERIA FERRO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale.  

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig.  LUCIANO BERTAIOLA 

nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 

la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



  

 

 

 
 

 
Per la discussione della presente proposta deliberazione si rinvia alla proposta 
inserita al n.4 dell’odierno ordine del giorno avente ad oggetto: “Approvazione 
nuovo regolamento per la disciplina del corrispettivo per i rifiuti in luogo della 
TARI”. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 ATTESO che con l’articolo 1, commi da 639 a 731, Legge n. 147 del 27 dicembre 

2013 (Legge di Stabilità 2014), è stata istituita l’Imposta Unica Comunale (IUC), con 

decorrenza dal 1 gennaio 2014, basata su due presupposti impositivi: 

 uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore; 

 l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di servizi comunali.  

 

PRESO ATTO delle modifiche ed abrogazioni all’art. 1 della Legge n. 147 del 27 

dicembre 2013 disposte dagli artt. 1 e 2 del D.L. n. 16 del 6 marzo 2014, convertito nella 

Legge n. 68 del 02 maggio 2014; 

 

DATO ATTO che:  

a) la IUC (Imposta Unica Comunale) è composta da: 

I. IMU (imposta municipale propria) componente patrimoniale, dovuta dal 

possessore di immobili, escluse le abitazioni principali (diverse dalle categorie 

catastali A1, A8 e A9); 

II. TASI (tributo servizi indivisibili) componente a carico sia del possessore sia 

del detentore dell’immobile, per servizi indivisibili comunali. 

b) mentre per la parte rifiuti, ai sensi dell’art. 1, comma 668, della L. 147/2013, avendo il 

Comune di Volta Mantovana in atto sul proprio territorio un sistema di misurazione 

della frazione secca residua dei rifiuti conferiti al servizio pubblico, in luogo della TARI, 

si applica il CORRISPETTIVO per i Rifiuti componente destinata a finanziare i costi 

del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico del possessore o del 

detentore dell’immobile. 

 

RICHIAMATA la deliberazione consigliare n. 14 del 11 Marzo 2014 con la quale è 

stato istituito sul territorio comunale il “CORRISPETTIVO PER I RIFIUTI”, in luogo della 

TARI, di cui dell’art. 1, comma 668, della L. 147/2013 e si è provveduto alla approvazione 

del relativo Regolamento per la gestione della tariffa adottato ai sensi dell’art. 52 del 

D.L.vo 15/12/1997 n. 446; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di consiglio comunale n. 9  del 23/02/2019 con la 

quale è stato approvato il nuovo regolamento per la disciplina del corrispettivo per i rifiuti in 

luogo della TARI; 

 

RICHIAMATA la deliberazione consigliare n. 10 del 23/02/2019 con la quale si 

provvedeva alla approvazione del Piano Finanziario – Anno 2019 - degli interventi relativi 



  

al servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani ed assimilati corredato dalla relazione 

illustrativa e di tutti gli elementi per l’applicazione dei criteri di cui al D.P.R. 27/04/1999 n. 

158; 

 

VISTO l'art. 53, comma 16, della Legge 23/12/2000, n. 388, come modificato 

dall’art. 27, comma 8, della Legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “il termine per 

deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale 

comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 

1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive 

modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti 

relativi alle entrate degli enti locali, e' stabilito entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati 

successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto 

dal 1 gennaio dell'anno di riferimento”; 
 

DATO ATTO che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli Enti 

Locali, per l’anno 2019, è stato, con decreto del Ministero dell’interno del 07/12/2018, 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 292 in data 17/12/2018, differito al 

28/02/2019; 

 

VISTO in particolare l’art. 1, comma 682 lettera a), della L. n. 147/2013, nel quale 

si stabilisce che, con regolamento da adottarsi ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs 446/97, il 

Consiglio Comunale determina la disciplina per l’applicazione del prelievo, concernente 

tra l’altro: i criteri di determinazione delle tariffe, la classificazione delle categorie di attività 

con omogenea potenzialità di produzione dei rifiuti, la disciplina delle riduzioni tariffarie, la 

disciplina delle eventuali riduzioni ed esenzioni che tengano conto altresì della capacità 

contributiva della famiglia anche attraverso l’applicazione dell’ISEE, l’individuazione di 

categorie di attività produttive di rifiuti speciali alle quali applicare, nell’obiettiva difficoltà di 

delimitare le superfici ove tali rifiuti si formano, percentuali di riduzione rispetto all’intera 

superficie su cui l’attività viene svolta nonché i termini di del versamento del corrispettivo; 

 

VISTO l’art. 1, comma 668 della L. n. 147/2013 che recita: “I comuni che hanno 

realizzato sistemi di misurazione puntuale della quantità di rifiuti conferiti al servizio 

pubblico possono, con regolamento di cui all’articolo 52 del D.Lgs. n. 446 del 1997, 

prevedere l'applicazione di una tariffa avente natura corrispettiva, in luogo della TARI.” 
 

DATO ATTO che nel territorio comunale è attiva la modalità di raccolta domiciliare 

dei rifiuti con un sistema di misurazione, aggregata, delle diverse frazioni di rifiuti 

separate, e un sistema puntale di misurazione della frazione secca residua; 

 

VALUTATA l’idoneità del sistema a soddisfare la sopra citata indicazione 

normativa permettendo di attribuire ad ogni singola utenza il costo della quota variabile 2 

della tariffa rapportandolo alle quantità di residuo secco effettivamente misurato, fatta 

salva l’applicazione della soglia inferiore quale produzione ineludibile; 

 

DATO ATTO che nel Regolamento per il Corrispettivo per i Rifiuti. ai sensi delle 

disposizioni di cui all’art. 1, commi 651 e 668, della L. n. 147/2013, viene prevista 



  

l’applicazione dei criteri di cui al D.P.R. 158/99 per la determinazione delle tariffe, 

mantenendo, nella sostanza, l’impianto di calcolo stabilito; 

 

CONSIDERATO che a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011 a 

decorrere dall’anno  2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle 

entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del 

decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza 

del termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione. Il mancato invio delle 

predette deliberazioni nei termini è sanzionato, previa diffida da parte del Ministero 

dell’Interno, con il blocco, sino all’adempimento dell’obbligo, dell’invio delle risorse a 

qualsiasi titolo dovute agli enti inadempienti. Con decreto del Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, di concerto con il Ministero dell’Interno, di natura non regolamentare sono 

stabilite le modalità di attuazione, anche graduale, delle disposizioni di cui ai primi due 

periodi del presente comma. Il Ministero dell’Economia e delle Finanze pubblica, sul 

proprio sito informatico, le deliberazioni inviate dai comuni. Tale pubblicazione sostituisce 

l’avviso in Gazzetta Ufficiale previsto dall’articolo 52, comma 2, terzo periodo, del decreto 

legislativo n. 446 del 1997; 

 

RILEVATO che l’approvazione delle tariffe del Corrispettivo per i Rifiuti compete al 

Consiglio comunale ai sensi dell’art. 1, comma 683, L. 147/2013, il quale provvede 

secondo gli allegati schemi tecnici; 

 

RITENUTO di fissare i parametri per il calcolo della soglia inferiore e della soglia 

superiore e dei relativi costi base di cui all'art. 11 del Regolamento comunale del 

corrispettivo rifiuti come segue: 

 Soglia inferiore calcolata al 50% della produzione attesa; 

 Soglia superiore calcolata maggiorando la produzione attesa del 20%; 

 Costo in €/lt applicato alla soglia superiore maggiorato del 30% rispetto al prezzo base 
per la soglia inferiore. 

 

RITENUTO quindi necessario dare idonea informazione pubblica alle tariffe 

deliberate dal Consiglio comunale ed alle modalità di applicazione anche attraverso il sito 

internet del Comune; 

 

VISTA la tariffa proposta e costituita dai seguenti allegati: 

Allegato 1 – Ripartizione costi 2019, 

Allegato 2 - Tariffe utenze domestiche, 

Allegato 3 - Tariffe utenze non domestiche, 

Allegato 4 – Tariffe utenze mercatali e diverse, 

tutti allegati quali parti integranti del presente atto; 

 

CONSIDERATO CHE le tariffe proposte si basano sugli coefficienti per 

l’attribuzione delle parti fisse e variabili come previsti dal regolamento approvato, fatta 

salva la possibile applicazione provvisoria di coefficienti diversi al fine di procedere ad un 

graduale assestamento degli stessi, al fine di evitare impatti elevati sulle tariffe, anche in 

correlazione alle informazioni che arriveranno dalle rilevazioni effettuate tramite il sistema 

di misura adottato; 



  

 

CONSIDERATO che dalle analisi statistiche effettuate sulle tariffe elaborate, le 

stesse concorrono alla copertura dei costi previsti nel Piano finanziario e beneficiano della 

riduzione dei costi di smaltimento dovuti alla raccolta differenziata, effettuata in 

adempimento degli obblighi previsti dalle normative vigenti e da quelli previsti nell’attuale 

Piano provinciale Rifiuti; 

 

TENUTO CONTO che le tariffe di cui al presente atto entrano in vigore il 

01/01/2019, in virtù di quanto previsto dalle sopra richiamante disposizioni normative; 

 

DATO ATTO che l’approvazione delle tariffe avviene in corso d’anno, ma entro il 

termine fissato dalle norme per l’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 

2019, e recepisce tutte le modificazioni introdotte nella legge di riferimento fino ad oggi; 

 

 VISTO che sulla proposta di deliberazione in argomento il Responsabile del Settore 

Tecnico, per quanto concerne la regolarità tecnica ha espresso parere favorevole ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art. 49, primo comma del T.U.E.L. 267/2000. 

 

 ACQUISITI in argomento il parere di rito del responsabile del servizio in ordine alla 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa e il 

parere di regolarità contabile, emesso dal responsabile del servizio finanziario, del presente 

deliberato ai sensi degli articoli 49, 147 comma 2 lettera c) e 147-bis (articolo inserito dall'art. 

3, comma 1, lett. d), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla L. 7 

dicembre 2012, n. 213) del Tuel D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 DATO ATTO che con il rilascio dei pareri di cui sopra, ai sensi del regolamento 

comunale sul sistema dei controlli interni e dell’articolo 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, inserito dall’articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla 

legge 7 dicembre 2012, n. 213, è stato assicurato sulla presente proposta di deliberazione il 

controllo di regolarità amministrativa e contabile; 

 

VISTO l’articolo 42 del D Lgs. n. 267/2000, che sancisce la competenza del 

Consiglio Comunale all’approvazione del presente atto; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

  

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità;  

 

CON VOTI favorevoli n. 10, su n. 10 consiglieri presenti ed aventi diritto al votoi espressi 

con voti palesi; 

 

D E L I B E R A 

 

1) DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2) DI APPROVARE le tariffe del Corrispettivo per i Rifiuti - anno 2019, come risultanti 

dagli allegati:  



  

Allegato 1 – Ripartizione costi 2019, 

Allegato 2 - Tariffe utenze domestiche, 

Allegato 3 - Tariffe utenze non domestiche, 

Allegato 4 – Tariffe utenze mercatali e diverse, 

tutti allegati quali parti integranti del presente atto; 

 

3) DI STABILIRE che le tariffe approvate con il presente atto deliberativo hanno effetto 

dal 1° gennaio 2019; 

 

4) DI DARE ATTO della necessità di informare l’utenza sulle modalità di misurazione e 

sui contenuti della presente deliberazione; 

 

5) DI DISPORRE la trasmissione della presente deliberazione al Ministero dell’economia 

e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 

2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di 

scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione; 

 

CON SUCCESSIVA separata votazione, favorevoli n. 10, su n. 10 consiglieri presenti ed 

aventi diritto al voto espressi con voti palesi, 

 

D E L I B E R A 

 

DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 

 

 
 
 
 



  

PARERE REGOLARITÀ TECNICA 

 

UFFICIO TECNICO  

 
Ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

  
 

 

 
        IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

        F.to  MILANI GIANLUCA   

    

    

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE REGOLARITÀ CONTABILE 
 

UFFICIO RAGIONERIA 

 
Visto il parere in ordine alla regolarità contabile; 

Ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali, si esprime parere Favorevole in ordine alla  regolarità contabile. 

 
 

 

 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                                    F.to Rag. Paola Magalini 
 



  

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

 

IL SINDACO PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to  LUCIANO BERTAIOLA  F.to DOTT.SSA VALERIA FERRO 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, Testo Unico approvato con D.Lgs 18/08/00 n. 

267) 
 

Pubblicata all’Albo Online per 15 giorni consecutivi a partire dal giorno   16-03-2019 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA VALERIA FERRO 

 

Lì     

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, composta di n. …….. fogli 
     

  IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                       (DOTT.SSA VALERIA FERRO) 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs 18/08/00 n. 267) 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Online per 

cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134   3° comma del Testo unico in data 26-03-

2019 

 

Lì   26-03-2019 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

            F.to DOTT.SSA VALERIA FERRO 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Peso specifico utenze domestiche 

kg.*lt.

0,12

Peso specifico utenze non domestiche 

kg.*lt.

0,1

Totale Costi variabile 1  

167.685,62

27,56%

Totale Costi variabile 2  

106.007,59

17,43%

Quota Variabile 1 UTND

60.038,32

9,87%

Quota Variabile 2 UTND

36.010,23

5,92%

Totale Costi fissi 

334.663,47

55,01%

Quota Variabile 1 UTD

107.647,29

Quota fissa UTD

245.659,27

40,38%

Quota fissa UTND

89.004,19

14,63%17,69%

Quota Variabile 2 UTD

69.997,36

11,51%

Costo Utenze domestiche

423.303,92

69,58%

Costo Utenze non domestiche

185.052,75

30,42%

Valore con copertura da gettito 

svuot.nti extra soglia

-25.703,74

95,95%

Valore a copertura diretta

608.356,68

COMUNE DI VOLTA MANTOVANA

RIPARTIZIONE COSTI 2019

Valore Piano Finanziario (esclusi 

introiti particolari)

634.060,42

-4,05%



Tariffa

Base

€/Lt.

0,074675

Tariffa

Maggiorata

€/Lt.

0,097077

Descrizione categorie Utenze

per

Categ.

Sup.Tot

Cat.

% Incid.

Superficie

Coeffic. 

attribuz.

parte fissa

Tariffa

Quota Fissa

Coeff. attrib. parte 

variab.1

RACCOLTA 

DIFFERENZIATA

Tariffa

Quota 

Variab.1

Coeff. attrib. parte 

variab.2

RIFIUTO SECCO 

RESIDUO

Svuotamenti limite

soglia inferiore

(svuotam. da 

conteggiare 

sempre)

Svuotamenti limite

soglia superiore

(da questo limite si 

paga la tariffa 

maggiorata)

n mq  % Kc €/mq Kd-Rd

(Kg/mq/Y)

€/mq Kd-secco

(Kg/mq/Y)

Litri/mq/Y Litri/mq/Y

TOTALE 365 108.088,00 100,00%

1 - Musei, biblioteche 0 0,00 0,00% 0,67 0,447989 4,81 0,321403 0,69 3,44 8,26

2 - Cinematografi e teatri 0 0,00 0,00% 0,43 0,287516 3,06 0,204529 0,44 2,19 5,26

3 - Autorimesse 7 2.330,00 2,16% 0,58 0,387812 4,43 0,296158 0,47 2,33 5,60

4 - Campeggi 0 0,00 0,00% 0,88 0,588404 6,31 0,421330 0,90 4,51 10,83

5 - Stabilimenti balneari, piscine e simili 1 255,00 0,24% 0,64 0,427930 2,78 0,185729 2,37 11,85 28,44

6 - Autosaloni 4 751,00 0,69% 0,51 0,341007 3,65 0,243431 0,41 2,03 4,87

7 - Alberghi con ristorante 1 618,00 0,57% 1,50 1,002962 9,16 0,611784 0,69 3,45 8,28

8 - Alberghi senza ristorante 8 2.352,00 2,18% 1,08 0,722132 8,17 0,545607 0,71 3,55 8,53

9 - Case di riposo 2 4.700,00 4,35% 1,25 0,835801 5,62 0,375398 4,60 23,00 55,20

10 - Ospedali, case di cura e cliniche 1 3.007,00 2,78% 1,29 0,862547 5,80 0,387520 4,75 23,74 56,98

11 - Uffici e agenzie 43 4.677,00 4,33% 1,50 1,002962 11,77 0,785742 0,68 3,42 8,23

12 - Banche ed istituti di credito 0 0,00 0,00% 0,61 0,407871 4,40 0,293937 0,63 3,14 7,56

13 - Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 16 1.345,00 1,24% 1,41 0,940109 10,97 0,732798 0,58 2,89 6,94

14 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze beni durevoli 6 539,00 0,50% 1,78 1,190181 13,97 0,932793 0,81 4,06 9,76

15 - Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 6 384,00 0,36% 0,83 0,551629 6,46 0,431156 0,35 1,77 4,26

16 - Banchi di mercato beni durevoli 0 0,00 0,00% 1,78 1,190181 10,13 0,676739 3,77 18,83 45,21

17 - Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 16 909,00 0,84% 1,40 0,936097 9,35 0,624206 0,70 3,52 8,45

18 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 14 1.283,00 1,19% 1,02 0,682014 7,84 0,523295 0,64 3,22 7,74

19 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto, vetrerie 19 4.529,00 4,19% 1,35 0,902665 9,15 0,611083 0,85 4,25 10,21

20 - Attività industriali con capannoni di produzione non alimentari 12 12.414,00 11,49% 0,92 0,611807 7,10 0,474226 0,43 2,15 5,16

21 - Attività artigianali di produzione beni specifici non alimentari 32 11.413,00 10,56% 0,91 0,606457 8,37 0,558756 0,54 2,72 6,53

22 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 12 2.540,00 2,35% 6,95 4,647055 33,25 2,220601 1,75 8,75 21,01

23 - Mense, birrerie, amburgherie, piadinerie 3 605,00 0,56% 4,96 3,314453 38,00 2,537830 2,00 10,00 24,01

24 - Bar, caffè, pasticceria 16 2.168,00 2,01% 4,50 3,008885 28,20 1,883337 1,80 9,00 21,61

25 - Supermercati generi alimentari 2 3.484,00 3,22% 2,23 1,491069 12,08 0,806763 3,92 19,60 47,05

26 - Plurilicenze alimentari e/o miste (mini market, attivita' miste) fino a 500 mq 0 0,00 0,00% 2,61 1,745153 18,73 1,250549 2,68 13,38 32,11

27 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 2 243,00 0,22% 5,60 3,744390 37,63 2,512919 0,57 2,87 6,89

28 - Ipermercati di generi misti vendita al dettaglio (applicabile anche alle parti comuni) 0 0,00 0,00% 2,74 1,832076 19,64 1,311908 2,81 14,03 33,69

29 - Banchi di mercato genere alimentari 0 0,00 0,00% 6,92 4,626996 41,07 2,742860 14,43 72,15 173,17

30 - Discoteche, night club e sale giochi 2 264,00 0,24% 1,91 1,277104 14,88 0,993782 0,80 4,00 9,61

31 - Scuole pubbl.e priv.,edifici comunali e della p.a.,assoc.volont.onlus,luoghi accessori al culto 7 1.096,00 1,01% 0,67 0,447989 4,75 0,317362 0,65 3,24 7,79

COMUNE DI VOLTA MANTOVANA

TARIFFE CALCOLATE UTENZE  Non Domestiche Anno: 2019

DATI STATISTICI QUOTA FISSA

QUOTA

VARIAB. 1

Raccolta

Differenziata
QUOTA VARIABILE 2 Rifiuto secco residuo

(oltre il limite di soglia inferiore applicata sui conferimenti effettuati)



Tariffa

Base

€/Lt.

0,074675

Tariffa

Maggiorata

€/Lt.

0,097077

Descrizione categorie Utenze

per

Categ.

Sup.Tot

Cat.

% Incid.

Superficie

Coeffic. 

attribuz.

parte fissa

Tariffa

Quota Fissa

Coeff. attrib. parte 

variab.1

RACCOLTA 

DIFFERENZIATA

Tariffa

Quota 

Variab.1

Coeff. attrib. parte 

variab.2

RIFIUTO SECCO 

RESIDUO

Svuotamenti limite

soglia inferiore

(svuotam. da 

conteggiare 

sempre)

Svuotamenti limite

soglia superiore

(da questo limite si 

paga la tariffa 

maggiorata)

n mq  % Kc €/mq Kd-Rd

(Kg/mq/Y)

€/mq Kd-secco

(Kg/mq/Y)

Litri/mq/Y Litri/mq/Y

COMUNE DI VOLTA MANTOVANA

TARIFFE CALCOLATE UTENZE  Non Domestiche Anno: 2019

DATI STATISTICI QUOTA FISSA

QUOTA

VARIAB. 1

Raccolta

Differenziata
QUOTA VARIABILE 2 Rifiuto secco residuo

(oltre il limite di soglia inferiore applicata sui conferimenti effettuati)

32 - Magazzini senza alcuna vendita diretta 38 18.192,00 16,83% 0,59 0,394498 4,53 0,302376 0,37 1,86 4,48

33 - Stazioni ferroviarie con o senza biglietteria (non si applica agli altri uffici) 0 0,00 0,00% 0,60 0,401185 4,29 0,286341 0,61 3,06 7,36

34 - Magaz. sfitti/inutilizzati con serv. allacciati e/o mobilio, aree a bassa prod.rif., parcheggi coperti 1 892,00 0,83% 0,30 0,200592 2,31 0,154460 0,14 0,69 1,66

35 - Autotrasporti e corriere spedizioni e magazzini vendita ingrosso 8 8.427,00 7,80% 0,59 0,391155 4,65 0,310230 0,25 1,27 3,07

36 - Distributori carburante con o senza area vendita prodotti 4 633,00 0,59% 0,88 0,587735 6,52 0,435752 0,65 3,23 7,75

37 - Impianti di lavaggio autoveicoli, automatici e non, con o senza area vendita prodotti 2 474,00 0,44% 0,86 0,575031 6,91 0,461296 0,30 1,51 3,64

38 - Palestre, scuole di ballo e simili attivita' sportiva al chiuso 4 368,00 0,34% 0,86 0,577706 6,77 0,452147 0,44 2,20 5,29

39 - Impianti sportivi (stadi di calcio  o altri sport, di atletica, ecc.) attiv.sportiva all'aperto 0 0,00 0,00% 0,88 0,588404 3,93 0,262428 3,28 16,40 39,38

40 - Esposizioni beni durevoli (mobilifici, arredi giardino e simili) 6 2.796,00 2,59% 0,50 0,335658 3,96 0,264641 0,26 1,29 3,10

41 -  Poliambulatori, Centri diagnostici, Centri medici polivalenti e Cliniche -giornaliere- 0 0,00 0,00% 1,29 0,862547 10,13 0,676398 0,42 2,11 5,07

42 - Agriturismo con pernottamento e ristorazione 7 3.418,00 3,16% 1,05 0,702073 6,54 0,436998 0,35 1,76 4,23

43 - Agriturismo con solo pernottamento 9 2.771,00 2,56% 0,76 0,508167 5,88 0,392718 0,34 1,68 4,04

44 - Convitti, conventi, caserme e carceri 1 226,00 0,21% 1,24 0,829115 9,54 0,636812 0,68 3,42 8,23

45 - Studi professionali tecnici 16 1.200,00 1,11% 1,39 0,926068 9,55 0,637797 0,45 2,25 5,41

46 - Studi medici ,veterinari, fisioterapisti, psicologi, analisi 7 468,00 0,43% 1,45 0,966186 10,45 0,697903 0,55 2,75 6,61

47 - Sede di partito, associazione sindacale, autoscuole, altre associazioni culturali o sportive 0 0,00 0,00% 1,02 0,678671 7,04 0,470166 0,96 4,80 11,53

48 - Uffici e caselli autostradali 0 0,00 0,00% 1,52 1,016334 10,89 0,727539 1,56 7,78 18,69

49 - Attività artigianali tipo botteghe: odontotecnici e studi fotografici 1 20,00 0,02% 1,03 0,688700 7,19 0,480511 1,08 5,38 12,91

50 - Attività artigianali tipo botteghe: lavasecco e tintoria 4 848,00 0,78% 1,03 0,688700 7,91 0,528392 0,57 2,84 6,83

51 - Gommista 1 326,00 0,30% 1,26 0,839144 9,69 0,647147 0,51 2,55 6,13

52 - Attività industriali con capannoni produzione alimentari 0 0,00 0,00% 1,10 0,735505 8,58 0,573296 0,45 2,26 5,43

53 - Attività artigianali con capannoni produzioni alimentari 4 893,00 0,83% 1,09 0,727481 10,13 0,676807 0,56 2,78 6,68

54 - Agriturismo con solo ristorazione e assoc. ricreative ristorante/bar (ingresso riserv. ai soci) 1 236,00 0,22% 3,15 2,106219 18,96 1,266444 2,04 10,19 24,45

55 - Fast Food 0 0,00 0,00% 7,63 5,101731 54,73 3,655227 7,82 39,09 93,84

56 - Laboratorio e negozi vendita pane e pasta 2 398,00 0,37% 1,98 1,320566 14,69 0,981339 0,81 4,03 9,68

57 - Macelleria, salumi e formaggi, gastronomie 4 224,00 0,21% 1,98 1,323909 15,54 1,037839 1,26 6,30 15,13

58 - Negozi vendita generi alimentari fino a 250 metri quadrati 5 450,00 0,42% 1,88 1,257045 12,36 0,825503 0,72 3,60 8,64

59 - Florivivaismo con vendita prodotti per giardinaggio, arredo e accessori per esterni 1 121,00 0,11% 1,72 1,150063 9,65 0,644475 0,35 1,75 4,21

60 - Pizza al taglio 3 211,00 0,20% 6,10 4,078710 39,77 2,656039 1,23 6,15 14,77

61 - Gdo beni durevoli (grandi superfici) e centri di vend. ingrosso generi misti (es.cash & carry) 4 2.590,00 2,40% 1,69 1,130003 9,40 0,627779 0,60 3,00 7,21

62 - Produzione maggiore di 500 Lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

63 - Produzione compresa tra 400 e 499 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

64 - Produzione compresa tra 350 e 399 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

65 - Produzione compresa tra 300 e 350 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

66 - Produzione compresa tra 250 e 300 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

67 - Produzione compresa tra 200 e 250 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

68 - Produzione compresa tra 150 e 200 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

69 - Produzione compresa tra 100 e 150 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

70 - Produzione compresa tra 90 e 100 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

71 - Produzione compresa tra 80 e 90 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

72 - Produzione compresa tra 70 e 80 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

73 - Produzione compresa tra 60 e 70 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01



Tariffa

Base

€/Lt.

0,074675

Tariffa

Maggiorata

€/Lt.

0,097077

Descrizione categorie Utenze

per

Categ.

Sup.Tot

Cat.

% Incid.

Superficie

Coeffic. 

attribuz.

parte fissa

Tariffa

Quota Fissa

Coeff. attrib. parte 

variab.1

RACCOLTA 

DIFFERENZIATA

Tariffa

Quota 

Variab.1

Coeff. attrib. parte 

variab.2

RIFIUTO SECCO 

RESIDUO

Svuotamenti limite

soglia inferiore

(svuotam. da 

conteggiare 

sempre)

Svuotamenti limite

soglia superiore

(da questo limite si 

paga la tariffa 

maggiorata)

n mq  % Kc €/mq Kd-Rd

(Kg/mq/Y)

€/mq Kd-secco

(Kg/mq/Y)

Litri/mq/Y Litri/mq/Y

COMUNE DI VOLTA MANTOVANA

TARIFFE CALCOLATE UTENZE  Non Domestiche Anno: 2019

DATI STATISTICI QUOTA FISSA

QUOTA

VARIAB. 1

Raccolta

Differenziata
QUOTA VARIABILE 2 Rifiuto secco residuo

(oltre il limite di soglia inferiore applicata sui conferimenti effettuati)

74 - Produzione compresa tra 50 e 60 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

75 - Produzione compresa tra 45 e 50 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

76 - produzione compresa tra 40 e 45 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

77 - Produzione compresa tra 35 e 40 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

78 - Produzione compresa tra 30 e 35 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

79 - Produzione compresa tra 25 e 30 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

80 - Produzione compresa tra 20 e 25 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

81 - Produzione compresa tra 15 e 20 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

82 - Produzione compresa tra 10 e 15 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

83 - Produzione compresa tra 7 e 10 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

84 - 84 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

86 - 86 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

87 - 87 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

88 - 88 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

89 - 89 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

90 - Strutture non alberghiere di cui alla LR 27/2015 0 0,00 0,00% 0,76 0,505493 5,87 0,391888 0,35 1,74 4,19



Tariffa Base

€/Lt.

Tariffa

Maggiorata

€/Lt.

Categorie domestiche N. Nuclei

(intestatari)

Sup.Tot

abitazioni

% Incid.

Superficie

Coeffic. 

attribuz. 

parte 

fissa

Tariffa

Quota 

Fissa

Coeff. attrib. parte 

variab.1

RACCOLTA 

DIFFERENZIATA

Tariffa

Quota 

Variab.1

Coeff. attrib. parte 

variab.2

RIFIUTO SECCO 

RESIDUO

Svuotamenti lim.

soglia

inferiore

(svuotam. da 

conteggiare 

sempre)

Svuotamenti lim.

soglia

inferiore

(svuotam. da 

conteggiare 

sempre)

Svuotamenti lim.

soglia

Inferiore

(da questo limite si 

paga la tariffa 

maggiorata)

Svuotamenti lim.

soglia

Inferiore

(da questo limite si 

paga la tariffa 

maggiorata)
 n mq  % Ka €/mq Kb-Rd

(Kg/utenza/die)

€/utenza Kb-secco

(Kg/utenza/die)

Contenitori/anno

LT.50

Contenitori/anno

LT.120

Contenitori/anno

LT.50

Contenitori/anno

LT.120

TOTALE 3.056 377.991,00 100,00%

1 - Famiglie di 1 componente 977 101.724,00 26,91% 0,80 0,534027 0,68 16,637932 0,09 3 1,25 8 3,33

2 - Famiglie di 2 componenti 857 108 381,00 28,67% 0,94 0,627482 1,25 30,682940 0,17 5 2,08 13 5,42

3 - Famiglie di 3 componenti 601 80 556,00 21,31% 1,05 0,700911 1,82 44,727947 0,25 8 3,33 19 7,92

4 - Famiglie di 4 componenti 422 57.492,00 15,21% 1,14 0,760989 2,39 58,772955 0,33 10 4,17 25 10,42

5 - Famiglie di 5 componenti 126 18.172,00 4,81% 1,23 0,821067 2,95 72,385808 0,40 12 5,00 30 12,50

6 - Famiglie di 6 o più componenti 73 11.666,00 3,09% 1,30 0,867794 3,50 85,998662 0,48 15 6,25 36 15,00

7 - garage e cantine non pertinenziali 0 0,00 0,00% 0,80 0,534027 0,00 0,000000 0,00 0 0,00 0 0,00

50 120 50 120

3,73 8,96 4,85 11,65

Contenitori da Lt.

Costo Contenitori €

COMUNE DI VOLTA MANTOVANA

TARIFFE CALCOLATE UTENZE Domestiche Anno: 2019

DATI STATISTICI QUOTA FISSA

QUOTA

VARIAB. 1

Raccolta

Differenziata

0,074675 0,097077

QUOTA VARIABILE 2 Rifiuto secco residuo

(oltre il limite di soglia inferiore applicata sui conferimenti effettuati)



Categorie mercatali
Tariffa Quota Fissa

(€/Mq)

Tariffa Quota

Variabile 1

(€/Mq)

Svuotamenti limite

soglia inferiore

(svuotamenti da

conteggiare

sempre)

(Lt/Mq)

Costo litro soglia

inferiore

Variabile 2

(€/Lt)

Tariffa base

(€/Mq)

Tariffa maggiorata

100%

(€/Mq)

Tariffa giornaliera

(€/Mq)

16 - Banchi di mercato beni durevoli 1,190181 0,676739 18,83 0,074675 3,273386 6,546773 0,017936

29 - Banchi di mercato genere alimentari 4,626996 2,742860 72,15 0,074675 12,757657 25,515315 0,069905

COMUNE DI VOLTA MANTOVANA

TARIFFE UTENZE MERCATALI 2019

TARIFFE UTENZE DIVERSE 2019


